
 

 

 

 UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

******* 

           ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

                                                                                                                             N. 14 

                
              

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2018/2020  (ART.  175,  COMMA  4,  DEL 

D.LGS. N. 267/2000). PRIMA NOTA DI VARIAZIONE ED 

APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE.          
 

 

L’anno duemiladiciotto (2018) addì  dodici del mese di giugno, alle ore  12,30 

presso la sede dell'Unione in Castelnuovo Scrivia si è riunita la Giunta, nelle persone dei 

signori: 
 
 

N. 
D’ORD. 

COGNOME E NOME PRESENTE - ASSENTE 

1 GUAGNINI Adolfo Si     No 

2 TAGLIANI Gianni Si     No 

3 VIGNOLI Piera No     Si 
 TOTALI   2   1 

 

 

Con l’intervento e l’assistenza del Segretario dell'Unione Dott. Massimo Salvemini, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti Gianni Tagliani, nella sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del D. Lgs. n.267/2000 



 

 2 

Favorevole Firma: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Rag. Claudio GUIDA 

_____________________________  

 

Parere di regolarità contabile ex art.153 5° comma del D. Lgs. n.267/2000:  

Favorevole Firma: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO Rag. Claudio GUIDA 

______________________________ 

 

….................................. 

OGGETTO: Variazione  D'urgenza Al Bilancio Di Previsione Finanziario 2018/2020  (Art.  

175,  Comma  4,  Del D.Lgs. N. 267/2000). Prima Nota di Variazione ed Applicazione Quota 

Parte Avanzo Di Amministrazione. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Unione n. 6 in data 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa 
nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Unione n. 7 in data 17.05.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Unione n. 8 in data 17.05.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il rendiconto di gestione 2017 il quale si è concluso con un avanzo di 
amministrazione di Euro 121.155,65 così suddiviso: 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 

Fondi accantonati      41.120 ,49 

Fondi vincolati                 0 ,00 

Fondi destinati        50.847 ,02 

Fondi liberi      29.188 ,14 

TOTALE      121.155 ,65 

 
RITENUTO necessario applicare quota parte dell’Avanzo di amministrazione 2017 accertato nella misura di 
Euro 16.000,00 quali fondi destinati ad investimenti, ai sensi dell’art. 187 comma 1 e comma 2 lett. c) del 
D.Lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO CHE il comma 3-bis dell’articolo 187, vieta di utilizzare l’avanzo di amministrazione non 
vincolato nel caso in cui l’ente faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero utilizzi in termini di cassa 
entrate aventi specifica destinazione, ad eccezione dei provvedimenti di riequilibrio; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 



 

 3 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 2018 – 2019 - 2020, del 
quale si riportano le risultanze finali: 

2018 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo di Amministrazione 2017 (fondi 

destinati) 
 

€. 16.000,00  

Variazioni in aumento 
CO €.   5.174,00  

CA €.   5.174,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   0,00 

CA  €.   0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 39.246,00 

CA  €. 39.246,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA €.   18.072,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   39.246,00 €. 39.246,00 

CA €.   23.246,00 €. 39.246,00 
 

2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   12.370,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 30.442,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA €.   0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 30.442,00 €. 30.442,00 

 
2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   12.370,00  

CA €.     

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    

CA  €.    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 30.442,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 30.442,00 €. 30.442,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

 4 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

2018 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo di Amministrazione 2017 (fondi 

destinati) 
 

€. 16.000,00  

Variazioni in aumento 
CO €.   5.174,00  

CA €.   5.174,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   0,00 

CA  €.   0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 39.246,00 

CA  €. 39.246,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA €.   18.072,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   39.246,00 €. 39.246,00 

CA €.   23.246,00 €. 39.246,00 
 

2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   12.370,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 30.442,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA €.   0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 30.442,00 €. 30.442,00 

 
2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   12.370,00  

CA €.     

Variazioni in diminuzione CO  €.    



 

 5 

CA  €.    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 30.442,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.   18.072,00  

CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 30.442,00 €. 30.442,00 

 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di proporre con il presente provvedimento l’adeguamento del il DUP 2018/2020, relativamente alle 
nuove spese programmate con riferimento alle diverse missioni ed entrate; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Unione, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 6 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

     IL  PRESIDENTE                        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

    Gianni Tagliani                           Dott. Massimo Salvemini 

 

 

 

 

                                                                                                              
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 

 
N°   188 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico: 
 
Certifico io Segretario, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 03.07.2018 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell'Unione Bassa Valle Scrivia www.unionebassavallescrivia.al.it per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

                  Il Segretario dell’Unione 
 

                                                      Dott. Massimo Salvemini 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Informatico del sito istituzionale del 
Comune di Castelnuovo Scrivia nelle forme di cui all’art.32 comma 1 della L.69/2009 senza 
riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Addì 
   
                      Il Segretario dell’Unione 
           Dott. Massimo Salvemini 
     
 
 
 

 

 
 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma del D. Lgs. n.267/2000: 

  

http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/

